

## KẾ HOẠCH

### Xây dựng xã, phường không ma túy năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 10/02/2026 của UBND tỉnh về xây dựng xã, phường không ma túy năm 2026;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành kế hoạch xây dựng xã, phường không ma túy năm 2026 với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về công tác phòng, chống ma túy; thực hiện tốt các chỉ tiêu Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống ma túy năm 2026; phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị; tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa Sở với các sở, ban, ngành, địa phương trong xây dựng địa bàn xã, phường không ma túy, bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ từ cấp tỉnh đến cơ sở.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; gắn trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác phòng, chống ma túy.

3. Thực hiện nghiêm phương châm “06 rõ”: rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền; lấy phòng ngừa là chính; tập trung địa bàn cơ sở, khu dân cư và đối tượng nguy cơ cao.

4. Quản lý chặt chẽ vật tư nông nghiệp, thuốc thú y nhằm phòng ngừa, ngăn chặn từ sớm, từ xa các đối tượng tội phạm lợi dụng, chất gây nghiện trong nông nghiệp để sản xuất trái phép ma túy tổng hợp.

#### II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN NĂM 2026

1. 100 % cơ sở sản xuất kinh doanh thuốc thú y có yếu tố tiền chất được rà soát, cập nhật danh sách quản lý.

2. Phối hợp với cơ quan chức năng thực hiện kiểm tra chuyên đề về quản lý tiền chất trong thuốc thú y và vật tư nông nghiệp.

3. 100% cơ sở kinh doanh thuốc thú y ký cam kết chấp hành quy định pháp luật về quản lý tiền chất.

4. 100 % diện tích rừng, nương rẫy thuộc phạm vi quản lý được rà soát, không để phát sinh diện tích trồng cây chứa chất ma túy.

5. 100 % đơn vị trực thuộc Sở tổ chức tuyên truyền nội bộ ít nhất 01 lần/năm về phòng, chống ma túy.

### **III. NỘI DUNG TRỌNG TÂM**

#### **1. Quản lý chặt chẽ thuốc thú y, tiền chất và vật tư nông nghiệp**

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, quản lý chặt chẽ việc sản xuất, nhập khẩu, buôn bán, sử dụng các loại thuốc thú y, nguyên liệu dùng trong chăn nuôi và thú y có chứa chất ma túy, tiền chất trên địa bàn tỉnh.

- Kiểm soát nghiêm ngặt các sản phẩm dùng trong nông nghiệp có chứa chất ma túy, tiền chất, đảm bảo việc sử dụng đúng mục đích, đúng quy định của pháp luật.

- Chủ động phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi lợi dụng mua bán thuốc thú y, vật tư nông nghiệp để tàng trữ, chiết xuất, sản xuất ma túy tổng hợp; phối hợp Công an tỉnh kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm.

#### **2. Phòng ngừa trồng cây có chứa chất ma túy**

- Tăng cường tuần tra rừng, khu vực nương rẫy xa khu dân cư.

- Phối hợp với UBND cấp xã tổ chức kiểm tra liên ngành tại địa bàn trọng điểm.

- Khi phát hiện diện tích vi phạm phải kịp thời báo cáo và phối hợp xử lý theo quy định.

#### **3. Công tác tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa**

- Lồng ghép công tác tuyên truyền phòng chống ma túy vào các hội nghị, lớp tập huấn chuyên ngành, sinh hoạt chuyên đề tại địa phương, đặc biệt ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Vận động người dân không trồng các loại cây có chứa chất ma túy; tổ chức ký cam kết đối với các cơ sở buôn bán thuốc thú y, cơ sở khám và điều trị bệnh động vật, vật tư nông nghiệp về tuân thủ pháp luật trong quản lý tiền chất.

#### **4. Công tác phối hợp liên ngành**

- Phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh (lực lượng nòng cốt), Sở Công Thương, Hải quan khu vực trong trao đổi thông tin, kiểm tra liên ngành đối với các cơ sở: kinh doanh vật tư nông nghiệp, buôn bán thuốc thú y, khám và điều trị bệnh động vật có dấu hiệu vi phạm.

- Phối hợp với chính quyền địa phương trong rà soát, phát hiện và xử lý kịp thời diện tích trồng cây có chứa chất ma túy.

## **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Chi cục Chăn nuôi và Thú y:**

Trực tiếp chịu trách nhiệm rà soát danh mục, cấp phép và phối hợp thực hiện trong công tác kiểm tra các cơ sở sản xuất, buôn bán, sử dụng thuốc thú y, nguyên liệu thuốc thú y trên địa bàn toàn tỉnh. Phát hiện và tham mưu xử lý nghiêm các vi phạm liên quan đến tiền chất ma túy trong thú y.

### **2. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật:**

- Rà soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật cấm sử dụng, không có tên trong danh mục thuốc BVTV được phép sử dụng tại Việt Nam.

- Kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về: điều kiện kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật, ghi nhãn, lưu trữ, bảo quản hoá chất.

### **3. Chi cục Kiểm lâm**

Tăng cường tuần tra, rà soát các khu vực nương rẫy, đất rừng được giao quản lý, không để sót lọt tình trạng người dân lén lút trồng cây có chứa chất ma túy. Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức các đợt kiểm tra chuyên đề, đột xuất đối với các khu vực rẫy, vườn có nguy cơ trồng cây có chứa chất ma túy.

### **4. Văn phòng Sở**

Tham mưu tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ công chức, viên chức và người lao động trong Sở.

### **5. Phòng Kế hoạch tài chính:**

Tham mưu bố trí kinh phí; hướng dẫn sử dụng kinh phí đúng quy định; làm đầu mối tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ nội dung Kế hoạch này khẩn trương xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Người đứng đầu các đơn vị chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở nếu để xảy ra tình trạng thiếu sót, buông lỏng quản lý trong lĩnh vực phụ trách.

**2.** Phòng Kế hoạch tài chính chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc Sở theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch, kịp thời tham mưu Sở Nông nghiệp và Môi trường báo cáo và kiến nghị UBND tỉnh các biện pháp cần thiết để bảo đảm thực hiện đồng bộ hiệu quả Kế hoạch.

**3.** Chế độ báo cáo: Các đơn vị tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo định kỳ 6 tháng (trước ngày 10/6), 01 năm (trước ngày 10/12) gửi về Phòng Kế hoạch tài chính để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Công an tỉnh.

4. Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí thường xuyên và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

5. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, trường hợp cần sửa đổi, bổ sung những nội dung cụ thể thuộc Kế hoạch, đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở chủ động đề xuất gửi về Phòng Kế hoạch tài chính để tổng hợp và báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch của Sở Nông nghiệp và Môi trường triển khai thực hiện Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 10/02/2026 của UBND tỉnh về việc xây dựng các xã, phường không ma túy năm 2026; yêu cầu Thủ trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Công an tỉnh (báo cáo);
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng, chi cục, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, KHTC (Ch).

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Minh Huân**

